Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лингвистический лицей №22 им. А.С. Пушкина»

(МБОУ «Лингвистический лицей № 22»)

 ПРИКАЗ

30.05.2025                                               № 69-ОД/02

г. Ижевск

Об утверждении перечня учебников на 2025-2026 учебный год

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и

установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных

в комплекте с ними учебных пособий» (Зарегистрирован 11.12.2024 № 80527), в целях

организации учебного процесса обучающихся в 2025-2026 учебном году,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить перечень учебников для реализации образовательной программы

начального общего образования в 2025-2026 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить перечень учебников для реализации образовательной программы

основного общего образования в 2025-2026 учебном году (Приложение 2).

3. Утвердить перечень учебников для реализации образовательной программы

среднего общего образования в 2025-2026 учебном году (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор             А.С. Орлов

Исполнитель:

зам.директора по УВР ______________ Е.Г.Курышева

Приложение 1 к приказу

МБОУ «Лингвистический лицей № 22»

от «30» мая 2025 № 69-ОД/02

Перечень учебников

для реализации образовательной программы начального общего образования

в 2025-2026 учебном году

Класс   Учебники  Порядковый

номер учебника

1 Горецкий В.Г. и др.. Азбука в 2 ч. 2023

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2023

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г и др. Литературное чтение в 2 ч. 2023

Моро М.И., Волкова С.И. Математика в 2 ч .2023

Плешаков А.А., Окружающий мир в 2 ч 2023

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 кл. Просвещение, 2013.

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 кл. Просвещение, 2013

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2023

Матвеев А.П. Физическая культура 1-2 кл. Просвещение, 2023

1.1.1.1.1.1.1

1.1.1.1.1.1.2

1.1.1.1.2.1.1

1.1.1.4.1.1.1

1.1.1.5.1.1.1

1.1.1.4.1.3.1

1.1.1.6.2.2.1

1.1.1.8.1.1.1

1.1.1.9.1.2.1

2  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2025

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г и др. Литературное чтение в 2 ч. 2023

Моро М.И. Математика в 2 частях

Плешаков А.А., Окружающий мир в 2 ч 2024

• Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Немецкий язык (в 2 частях)

• Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2024

• Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл. Просвещение,

2013.

• Коротеева Е.И. / под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 2 кл.,

Просвещение, 2013

• Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл., Просвещение, 2013

1.1.1.1.1.1.3

1.1.1.1.2.1.2

1.1.1.4.1.1.2

1.1.1.5.1.1.2

1.1.1.2.2.3.1

1.1.1.7.1.7.2

1.1.1.6.2.2.2

1.1.1.6.1.1.2

1.1.1.8.1.3.1

3  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2025

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г и др. Литературное чтение в 2 ч. 2023

Моро М.И. Математика в 2 частях

Плешаков А.А., Окружающий мир в 2 ч 2024

• Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Немецкий язык (в 2 частях)

• Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2024

• Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл. Просвещение,

2013.

• Коротеева Е.И. / под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 2 кл.,

Просвещение, 2013

• Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл., Просвещение, 2013

1.1.1.1.1.1.4

1.1.1.1.2.1.3

1.1.2.1.1.1.3

1.1.1.5.1.1.3

1.1.1.4.1.3.3

1.1.1.7.1.7.3

1.1.1.6.2.2.3

1.1.1.6.1.1.3

1.1.1.8.1.3.1

4 Чуракова Н.А., Каленчук М.Л., Малаховская О.В. Русский язык в 3 частях

Чуракова Н.А. Литературное чтение  в 2 частях

Чекин А.Л Математика в 2 частях

•  Плешаков А.А. Окружающий мир  в 2 частях

• Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Немецкий язык (в 2 частях)

Рагозина Т.М., Гринева А.А. Технология

• Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы духовно-нравственной

культуры народов России. Основы мировых религиозных культур. 4-5 кл.

Просвещение, 2012.

• Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 кл. Просвещение,

2013.

• Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 кл., Просвещение, 2013

• Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл., Просвещение, 2013

1.1.1.1.1.5

1.1.1.1.2.6.4

1.1.2.1.11.4

1.1.1.4.1.3.4

1.1.1.2.2.3.3

1.1.1.7.1.7.4

1.1.1.5.1.2.5

1.1.1.6.2.2.4

1.1.1.6.1.1.4

1.1.1.8.1.3.1

Приложение 2 к приказу

МБОУ «Лингвистический лицей № 22»

от «30» мая 2025 № 69-ОД/02

Перечень учебников

для реализации образовательной программы основного общего образования

в 2025-2026 учебном году

Предмет Класс Учебник Порядковый №

учебника

Русский

язык

5 Ладыженская Т.А.и др. Русский язык.. В 2-х частях. 5 кл.

Просвещение, 2024
1.1.2.1.1.1.1

6 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.и др. Русский язык. В 2-х

частях 6 кл.

Просвещение, 2012

1.1.2.1.1.3.2

7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. 7 кл., Просвещение, 2012
1.1.2.1.1.3.3

8 Бархударов С.Г.. Русский язык 8 кл. Просвещение 2023 1.1.2.1.1.1.4
9 Бархударов С.Г.. Русский язык 9 кл. Просвещение 2016 1.1.2.1.1.1.5

Литература 5 Русский язык 1.1.2.1.2.3.1

6 Меркин Г.С. Литература. 6 кл. В 2-х частях. М., Русское

слово, 2011.
1.1.2.1.2.3.2

7 Меркин Г.С. Литература. 7 кл. В 2-х частях М., Русское

слово, 2010.
1.1.2.1.2.3.3

8 Меркин Г.С. Литература. 8 кл. В 2-х частях М., Русское

слово, 2010.
1.1.2.1.2.3.4

9 Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература. 9 кл. В 2-х частях. М.,

Русское слово, 2010.
1.1.2.1.2.3.5

Предмет Класс Учебник Порядковый №

учебника

Математика 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И.

Математика в 2 ч

1.1.2.4.1.1.1

6 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под редакцией

Подольского В.Е.

Математика 6

1.1.2.4.1.6.1

 7 Макарычев Ю.Н. Алгебра 7 кл, Просвещение 2024 1.1.2.4.1.1.3

8 Макарычев Ю.Н.. Алгебра. 8 кл. Просвещение 2025. 1.1.2.4.1.1.2

9 Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Алгебра. 9 кл. Мнемозина,

2011.

1.1.2.4.2.8.3

 7 Атанасян Л.С. Геометрия.

7-9 кл. М.,Просвещение, 2011.

1.1.2.4.3.1.1

8 Атанасян  Л.С. Геометрия. 7-9 кл. М., Просвещение, 2011. 1.1.2.4.3.1.1

9 Атанасян  Л.С. Геометрия. 7-9 кл. М., Просвещение, 2011. 1.1.2.4.3.1.1

Информатика
7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 кл.  Бином,

Лаборатория знаний, 2014

1.1.2.4.4.1.1

8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 кл. Бином,

Лаборатория знаний, 2014

1.1.2.4.4.1.2

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 кл.  Бином,

Лаборатория знаний, 2014

1.1.2.4.4.1.3

Немецкий язык 5 Яцковская Г.В. Немецкий язык. Вундеркинды. 1.1.2.3.1.4.1

(углубленное

изучение)

 Радченко О.А.и др. Вундеркинды 6 кл. М., Просвещение

2016

1.1.2.3.1.4.2

7 Радченко О.А.и др. Вундеркинды 7 кл. М., Просвещение

2016

1.1.2.3.1.4.3

8 Радченко О.А.и др. Вундеркинды 8 кл. М., Просвещение

2016

1.1.2.3.1.4.4

9 Радченко О.А.и др. Вундеркинды 9 кл. М., Просвещение

2016

1.1.2.3.1.4.5

Английский

язык

5 Маневич Е.Г.,Полякова А.А.,Дули Д.

и другиеАнглийский язык.

Второй иностранный язык

1.1.2.3.2.1.1

6 Маневич Е.Г.,Полякова А.А.,Дули Д.

и другиеАнглийский язык.

Второй иностранный язык

1.1.2.3.2.1.2

7 Маневич Е.Г.,Полякова А.А.,Дули Д.

и другиеАнглийский язык.

Второй иностранный язык

1.1.2.3.2.1.3

8 Маневич Е.Г.,Полякова А.А.,Дули Д.

и другиеАнглийский язык.

Второй иностранный язык

1.1.2.3.2.1.4

9 Маневич Е.Г.,Полякова А.А.,Дули Д.

и другиеАнглийский язык.

Второй иностранный язык

1.1.2.2.1.4.5

История 5 Мединский В.Р. Всеобщая история. История Древнего

мира. Просвещение, 2025. 5 кл

1.1.2.5.1.1.1

6 Мединский В.Р. Всеобщая история. История Средних

веков. Просвещение, 2025. 6 кл

1.1.2.5.1.1.2

7 Мединский В.Р. Всеобщая история. История Нового

времени. Просвещение, 2025. 7 кл

1.1.2.5.1.1.3

8 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.;под редакцией Искендерова А.А.

Всеобщая история. История Нового времени 8 кл

1.1.2.3.2.1.4

9 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.;под редакцией Искендерова А.А.

Всеобщая история. История Нового времени. Просвещение

9 кл

1.1.2.3.2.1.5

6 Мединский В.Р. История. История. России IX-начало XVI

века, 6 кл

1.1.2.5.1.1.6

7 Мединский В. Р. История. История России XVI-XVII век, 7

кл

1.1.2.5.1.1.7

8 Арсентьев  Н.М. История. История России 8 кл в 2 ч 1.1.2.5.1.1.3

9 Арсентьев  Н.М. История. История России 9 кл в 2 ч 1.1.2.5.1.1.4

7 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 7 кл. М.,

Просвещение, 2011

1.1.2.3.3.1.2

8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 8

кл. М., Просвещение, 2011.

1.1.2.3.3.1.3

9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. и др. Обществознание.  9 кл.

М., Просвещение, 2011.

1.1.2.3.3.1.4

География 5-6 Климанова О.А.и др География: Землеведение 5-6

Просвещение 2020

1.1.2.3.4.2.1

7 Климанова О.А.,Климанов В.В.,

Ким Э.В. и другие;под редакцией Климановой О.А.

География:Страноведение

1.1.2.3.4.2.2

8 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В.

и другие;под редакцией Алексеева А.И.

География:География России. Природа и население

1.1.2.3.4.2.3

9 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. 1.1.2.3.4.2.4

и другие;под редакцией Алексеева А.И.

География:География России. Природа и население

Физика 7 Перышкин А.В. Физика. 7 кл. М., Дрофа, 2011. 1.2.4.1.6.1

8 Перышкин А.В. Физика. 8 кл. М., Дрофа, 2011. 1.2.4.1.6.2

9 Пёрышкин А.В.,  Гутник Е.М. Физика. 9 кл. М., Дрофа,

2012.

1.2.4.1.6.3

Химия 8 Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,

Сладков С.А. Химия 8 кл

1.1.2.6.2.1.1

 9 Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,

Сладков С.А. Химия 9 кл

1.1.2.6.2.1.2

Биология 5 Пасечник В.В

Биология 5 кл

1.1.2.6.3.1.1

6 Сивоглазов В.И.

Биология

1.1.2.5.2.5.2

 7 Сонин Н.И., Захаров В.Б., Биология. 7 кл. М., Дрофа,

2015.

1.2.4.2.9.3

 8 Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. Биология 1.1.2.5.2.5.4

 9 Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., Агафонов

И.Б. Биология

1.1.2.5.2.5.5

Музыка 1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 кл.

Просвещение, 2012

1.1.5.2.5.1

 2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл.

Просвещение, 2012

1.1.5.2.5.2

 3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 3 кл. Просвещение, 2012

1.1.5.2.5.3

 4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 4 кл. Просвещение, 2012

1.1.5.2.5.4

 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 кл., Просвещение,

2012

1.1.2.6.2.1.1

 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 кл., Просвещение,

2012

1.1.2.6.2.1.2

 7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 кл., Просвещение,

2012

1.1.2.6.2.1.3

ИЗО 1 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс,

Просвещение, 2013

1.1.5.1.6.1

 2 Коротеева Е.И. / под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 2 класс, Просвещение, 2013

1.1.5.1.6.2

 3 Горяева Н.А./ под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство. 3 кл., Просвещение, 2013

1.1.5.1.6.3

 4 Неменская Л.А. / под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 4 кл., Просвещение, 2013

1.1.5.1.6.4

 5 Горяева Н., Островская О.В./ под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 5 кл., Просвещение, 2013

1.1.2.6.1.1.1

 6 Неменская Л.А./ под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 6 кл., Просвещение, 2012

1.1.2.6.1.1.2

 7 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 7 кл., Просвещение, 2013

1.1.2.6.1.1.3

Физкультура 1-4 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл., Просвещение,

2012

1.1.7.1.3.1

5-7 Лях В.И. Физическая культура. 5-7 кл., Просвещение,

2012

1.1.2.8.1.1.1

8-9 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл., Просвещение, 1.1.2.8.1.1.2

2012

Технология 5 Тищенко А.Т., Синица Н.В Технология 1.1.2.7.1.3.1

6 Тищенко А.Т., Синица Н.В Технология 1.1.2.7.1.3.2

7 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Тихнология 1.1.2.7.1.3.3

 8 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 1.1.2.7.1.3.4

ОБЗР 8-9 Виноградова Н.Ф. . Основы безопасности

жизнедеятельности.  8-9 кл. Просвещение 2022

Приложение 3 к приказу

МБОУ «Лингвистический лицей № 22»

от «30» мая 2025 № 69-ОД/02

Перечень учебников

для реализации образовательной программы среднего общего образования

в 2025-2026 учебном году

Предмет

Русский

язык

Класс Учебник Порядковый №

учебника

10 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык в 2

ч. (базовый уровень), 10-11 кл., Русское слово, 2012
1.1.3.1.1.2.1

11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык в 2

ч. (базовый уровень), 10-11 кл., Русское слово, 2012
1.1.3.1.1.7.2

10 Сахаров В.И., Зинин С.А. Литература. 10  кл. В 2-х частях М.,

Русское слово, 2010
1.1.3.1.2.1.1

11 Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература. 11  кл. В 2-х частях. М.,

Русское слово, 2010
1.1.3.1.2.1.2

Предмет Класс Учебник Порядковый

номер учебника

Математика

10-11 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.,

Ткачева М.В.и другие Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала

математического анализа

1.1.3.4.1.1.1

10-11 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б.и другие Математика:

алгебра и начала математического анализа, геометрия.

Геометрия

1.1.3.4.1.2.1

Информатика

10 Поляков К.Ю.,Еремин Е.А.

Информатика (в 2 частях)

1.1.3.4.2.5.1

11 Поляков К.Ю.,Еремин Е.А.

Информатика (в 2 частях)

1.1.3.4.2.5.2

Немецкий язык

Английский

язык

10 Радченко О.А.,Лытаева М.А.,

Гутброд О.В. Немецкий язык

1.1.3.2.2.1.1

11 Радченко О.А.,Лытаева М.А.,

Гутброд О.В. Немецкий язык

1.1.3.2.2.1.2

10 Маневич. Е.Г. Английский как второй

 10 класс Просвещение 2024

1.1.3.5.1.1.1

11 Маневич. Е.Г. Английский как второй

 11 класс Просвещение 2025

1.1.3.5.1.1.2

История

10 Мединский В.Р. История История России 1914-1945 базовый

Просвещение 2023

1.1.3.6.1.1.1

10 Мединский  В.Р., Чубарьян А.О Всеобщая история. Новейшая

история. 1914 - 1945 гг..

1.1.3.6.1.2.1

11 Мединский В.Р. История. История России 1945-начало ХХI века

11 класс Просвещение 2024

1.1.3.6.1.1.2

11 Мединский  В.Р., Чубарьян А.О Всеобщая история. 1945 г-

начало ХХI века.

1.1.3.6.1.2.2

Обществознан

ие

10 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание.

10 кл. Базовый уровень. Под ред. Боголюбова Л.Н.

1.1.3.3.5.1.1

Просвещение, 2011.

11 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание.

11 кл. Под ред. Боголюбова Л.Н. Просвещение, 2011.

1.1.3.3.5.1.2

Физика

10 Касьянов В.А. Физика. 10 кл. (базовый уровень), Дрофа, 2011 1.1.3.5.1.6.1

10 Касьянов В.А. Физика Углубленное обучение 1.1.3.5.1.11.1

11 Касьянов В.А. Физика. 11 кл. (базовый уровень), Дрофа, 2011 1.1.3.5.1.6.2

  Касьянов В.А. Физика Углубленное обучение 1.1.3.5.1.11.1

География
10 Гладкий  Ю.Н. География Просвещение 2016 1.1.3.3.2.2.1

11 Гладкий  Ю.Н. География 11 класс Просвещение 2016 1.1.3.3.2.2.2

Химия

10 Габриелян О.С. Химия 10 класс Просвещение 2024 1.1.3.6.2.1.1

11 Габриелян О.С. Химия 11 класс Просвещение 2025 1.1.3.6.2.1.

Биология
10 Сивоглазов В.И. Биология 10 класс Просвещение 2016 1.1.3.5.4.1.1

11 Сивоглазов В.И. Биология 11 класс Просвещение 2016 1.1.3.5.3.1.2

Физкультура 10-11 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 кл.,

Просвещение, 2012

1.1.3.6.1.2.1

ОБЗР 10-11 Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности

жизнедеятельности

1.1.3.6.3.1.1

		2025-05-30T15:02:28+0400
	Орлов Александр Сергеевич